
Kære Politikere.
 
Jeg tillader mig hermed at sende et brev fra Dansk Boerboel Klub med fakta om Boerboelen og klubbens begrundelse for at vi 
ikke skal have et forbud, men en fornuftig hundelov. Vi har tidligere sendt en pressemeddelelse hvor halvdelen af meddelelsen 
desværre ikke kom frem.

Jeg håber I vil tage jer tid til at læse den og besvare mine spørgsmål. Jeg besvarer gerne evt. spørgsmål.
 
Boerboelen er blandt de hunderacer, som er i fare for at blive forbudt, hvis politikerne trodser anbefalingerne fra et flertal i 
regeringens hundeudvalg. For at imødegå det røre der i den senere tid har været omkring kamphunde/muskelhunde, har opdræt-
tere og ejere af Boerboel netop stiftet Dansk Boerboel Klub. Klubbens formål er blandt andet at dokumentere racens positive 
egenskaber.

Desværre er Boerboelen fejlagtigt af ukyndige slået i hartkorn med såkaldte kamphunde/muskelhunde og placeret på listen 
med hunderacer, der muligvis i fremtiden bliver forbudt. Dette skyldes højst sandsynligt at ejere af ulovlige Pitbulls kalder 
deres hunde for alt muligt f. eks. Boerboel. Se http://www.dansk-kennel-klub.dk/337/1/1/3182

Hvorfor ikke bare et forbud? 
Dertil er DKK’s korte svar: Fordi det ikke virker! Vi har allerede et forbud mod pitbulls og ikke desto mindre går der adskillige 
tusinde pitbulls og pitbullblandinger rundt i landet. Ejerne betegner hundene som noget andet f.eks. staffordshire bullterrier, 
amerikansk staffordshire terrier (amstaff), amerikansk bulldog, bandog eller boerboel. Eller bare som blanding.)
Vibeke Knudsen fra DKK har udtalt at der hende bekendt aldrig har været nogle episoder med Boerboels i Danmark. Derfor 
undrer vi os over at lige netop Boerboelen er på listen. Hvorfor ikke Rottweiler (som jo jævnligt overfalder mennesker), nogle 
af de Mastiffer, som Boerboelen er beslægtede med eller nogle af de racer, som er skyld i flest bidskader i Danmark (Schæfer, 
igen Rottweiler)? Er det fordi disse racer hører under DKK?
Shaun Ewing fra den vestjyske kennel Anasha Boerboels, har selv igennem 10 år været opdrætter af racen. Han udtaler i forb-
indelse med etableringen af den nye danske Boerboel specialklub: ”South African Boerboel er en ung race, som er i fremgang 
på grund af dens enestående temperament. En af de væsentligste faktorer i Boerboel opdræt er, at en Boerboel skal have et 
stabilt temperament.
Den sydafrikanske Boerboel er en gårdhund, der passer på sin familie og sit hjem. I racens opdræt er det en væsentlig faktor, at 
hunden skal have et godt temperament og være mentalt stabil.
Boerboelen er den sydafrikanske pendant til Broholmeren og de har mere eller mindre samme forfædre. 
Jeg vil meget gerne vide med hvilken begrundelse Boerboelen er kommet på listen. Der har aldrig været episoder hvor Boer-
boelen har bidt nogen her i Danmark.
 
Hvis Boerboelen skal være på listen, vil jeg gerne vide med hvilken begrundelse Rottweiler og Schæfer, som står for flest bid-
skader både i Danmark og resten af verden ikke skal forbydes? Ligeledes vil jeg gerne vide hvorfor Bullmastiff, Cane Corso, 
Mastiff, Dogue De Bordeaux, Rhodesian Ridgeback og Broholmer ikke er på listen, da de alle er beslægtede med Boerboelen.
 
Vibeke Knudsen fra DKK har til en journalist udtalt at en Boerboel skal udvise aggression for at få en flot bedømmelse. Det er 
100 % forkert. En Boerboel må aldrig udvise aggression med mindre dens ejer bliver udsat for alvorlig fare (som alle hunde). 
Hvis det er den slags “viden” der ligger til grund for at stemme ja til et forbud, synes jeg det er uendelig trist og uprofessionelt.

Historie
South African Boerboel” er racens rigtigt navn. Boerboelen har en lang historie, som en af afrikas fremtrædende hunde. Selv 
om det er skrevet, at den seneste udvikling af racen, er sket i sydafrika over sidste 350 år, er de typiske træk i racen meget tæt 
på dem, der er vist, i de kendte billeder af den Assyriske hund fra perioden 700 år f.K.
Det er kendt at Van Riebeeck bragte en Bullenbijter,, som var en stor, stærk hund af Mastiff typen, med sig til Cape området 
i 1652. Hunden og dens efterkommere, er uden tvivl blevet avlet sammen med andre store lokale og importerede hunde over 
århundreder, og naturlig udvælgelse, har spillet en rolle i etableringen af den ideelle hund til de lokale forhold.
De Briter, der bosatte sig i Cape i 1820, medbragte hunde af både Mastiff og Bulldog typen. Efter Anglo-Boer krigen, ved år-
hundrede skiftet, blev de lokalt avlede hunde atter krydset med importede hunde, der sandsynligvis inkluderede tidligere typer 
af Engelsk Bulldog, Grand Danois og Saint Bernhard. Denne krydsning blev foretaget både for at få en større arvemasse og for 
at opnå forskellige ønskværdige kendetegn. Resultatet kan også i dag tydeligt ses i forskellige eksemplarer af racen.
I 1938 blev den oprindelige Bull Mastiff importeret fra England af De Beers for at fungere som vagthund ved de sydafrikanske 
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diamantminer. Disse hundes kendetegn er uden tvivl en del af boerboelen, som vi kender den i dag, i det de har forstærket de 
Mastiff træk, der allerede var til stede i boerboelen.
Udviklingen af boerboelen er derfor en sand sydafrikansk succes historie. I dags boerboel er lige så ideel en familie beskytter, 
som dens forfædre var. Boerboelen fungerer stadig som en gård og vagthund.
Racebeskrivelsen er opnået efter etableringen af Den Sydafrikanske Boerboel Avler Forening SABT i 1983, og den første na-
tionale boerboel bedømmelse, som fandt sted i 1990. Finpudsningen af racen har været i gang lige siden, og mange udfordring-
er ligger forude for dem, der er involveret i avlen af disse storslåede hunde.
Dens historie og race kan sammenlignes med den danske broholmer, som ikke figurerer på listen over evt. forbudte racer.

Boerboelens karakter.
Boerboelen er specielt opdrættet til at være en familie hund med gode vagt egenskaber. De er kærlige rolige lydige og intelli-
gente. En boerboel er familiens hund. De er meget glade for børn, og der er fortalt mange historier om boerboels der time efter 
time har ligget ved siden af barnevogne. Til årlige boerboel bedømmelser tolereres der ikke den mindste aggression, dette fører 
til at hunden bliver udelukket for al avl for fremtiden.
　
Fakta om Boerboels
I Danmark er der ca. 350-400 Boerboels. Disse hunde er dels importeret fra Sydafrika,　Europa og USA, dels opdrættet af seks 
opdrættere af Boerboels i Danmark. Hunden er meget knyttet til hele sin familie, og Boerboels fra Danmark er særdeles efter-
spurgte i resten af verden - også fra racens oprindelsesland Sydafrika　på grund af et seriøst avlsarbejde. Boerboels er nemme at 
træne og kan godt lide at arbejde. 　

Fakta om gårdhunde
Gårdhundens funktion er at advare dens ejere når der sker noget. Det kan være mod alt lige fra gæster, røvere, besøg af naboens 
kat, ildebrand eller andre begivenheder.
Gruppen af gård- og vagthunde spænder over mange racer som Schnauzere, Pinschere, Molosser og Sennenhunde, som alle er 
kendetegnet ved at være årvågne, modige, vagtsomme, trofaste og selvsikre.

Fakta om forbud
Vi er ikke interesseret i, at nogle hunde skal være på en liste. Vi mener, at det er på tide at politikerne vågner op og indser, at 
det er hundeejerne, der bærer ansvaret og ikke hunderacen. Måske er det på tide, at de danske politikere kigger på nabolandene. 
Her har man i Tyskland haft lister med forbudte racer og lister med hunderacer, hvor ejerne skulle have et hundekørekort, inden 
de kunne anskaffe sig disse racer. Mange steder i Tyskland forsvinder listerne med forbudte racer og bliver i stedet erstattet 
med lister, hvor ejerne skal tage hundekørekort, og bevise at de kan håndtere den type hund de køber. Ligeledes er der linepligt 
i bymæssig bebyggelse.
Listerne bliver fjernet, da man kan se at bidestatistikken ikke er faldet ,selv om man har forbudt de såkaldt farlige racer.
I 2 af de tyske delstater er alle racer tilladt. I 10 delstater er Amerikansk Staffordshire Terrier forbudt, i 9 delstater er Pittbull 
forbudt og i 5 delstater må den holdes med en særlig licens, i 1 delstat er Bullmastiff forbudt, i 2 delstater er Dogo Argentina, 
Mastiff, Mastino Spanolo, Mastino Napolitano and Fila Brasiliero forbudt, i 7 delstater er Bullterrier forbudt, i 1 delstat er 
Kangal og Ovtcharka forbudt, i en delstat kræves en særlig licens og i Berlin er Tosa Inu forbudt.
I Østrig indførte man 1989 lister med forbudte hunde. I 1994 fjernede man listerne undtagen i Wien. Her har man stadig en 
liste over farlige hunde, som skal bære mundkurv og være i snor, hvis de vejer mere end 15 kg.
I Holland har man også haft en liste med forbudte hunderacer. Den er fjernet igen, da det viste sig, at antallet af hundebid ikke 
blev reduceret.
Generelt er man i det øvrige EU enige om at uddanne hundeejere frem for forbud af konkrete racer. Hvorfor er det så lige at 
Brian Mikkelsen ikke tager ved lære af disse landes erfaring, men vælger at indføre et forbud, som man allerede har bevist i det 
øvrige EU ikke virker.
Både i Tyskland og Østrig er man meget fortørnet over et evt. hundeforbud i Danmark. Man indsamler for tiden underskrifter, 
som man vil aflevere til den Danske ambassade i de pågældende lande, for at gøre det klart, at man ikke længere ønsker at 
feriere i Danmark, når visse hunde er uønskede. Det kan ramme turist områder hårdt, da en stor del at de turister, der besøger 
Danmark kommer netop fra Tyskland og Østrig.

Forslag til hundelov
Først og fremmest kunne man starte med at håndhæve den hundelov vi allerede har.
Man kan indføre påbud om mundkurv på alle hunde over 10 kg.
Dernæst kan man sætte minimums alderen for hundehold til 25 år.



Man kan indføre hundeskat, Hegn om haver hvor hunde luftes, åbne træningspladser for ejere at alle racer. Sidst men ikke 
mindst indføre kurser for kommende hundeejer, hvor de lærer at forstå hundens sprog og instinkter.
Istedet for at indføre et forbud, var det måske en ide at gå efter hovsa avl. Vi er en registreret kennel, som er underlagt dyrlæge 
og politi inspektion. Vi har tilladelse til at have vores kennel og opfylder så rigeligt de krav der stilles til dette. Det har kostet 
rigtig mange penge at bygge en kennel der opfylder lovens krav. Hvis man forbød salg af hvalpe fra ikke registrerede kenneler, 
kom man uden om ulovlige hunde, hvor ejerene bare skal tjene nogle hurtige penge uden at interessere sig for hundens sundhed 
og temperament.
 
 
Vi var på tv Midt Vest for en uge siden og som du kan se af indslaget var der ikke en hund, der reagerede på journalisten og alt 
hans grej. Det var glade venlige hunde og det er hvad Boerboelen er.
http://www.youtube.com/watch?v=eJ1YwvNvblo
 
Jeg håber I vil tage os seriøse avlere med på råd inden i forbyder dejlige hunderacer. Vi synes at det er ganske uhørt at man 
forbyder racer uden at have kontaktet dem, der har størst viden om disse racer.
 
Der vil altid være hunde der bliver solgt til mennesker, der aldrig skulle have haft en hund og hos disse mennesker kan ALLE 
racer udvikle sig uheldigt. Derfor er det vigtigt at sætte regler for hvem der må eje en hund. Hundeejere skal undervises. Vi må 
jo heller ikke køre bil før vi har taget kørekort!!
 
Vi håber at politikerne vil tænke sig grundigt om inden de indfører endnu en hovsa lov, der ikke virker efter hensigten.
Yderligere informationer:

Dansk Boerboel Klub
Shaun Ewing
formand
Tlf. 6482 3698
e-mail admin@boerboels.com
www.boerboels.com


